PAGE

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH LÂM ĐỒNG

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 2145/QĐ-UBND
                          Lâm Đồng, ngày 29 tháng 9 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết
xây dựng giai đoạn 1 và 2 Vườn hoa thành phố Đà Lạt.
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/06/2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về việc lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 704/QĐ-TTg ngày 12/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Lạt và vùng phụ cận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Xét Văn bản số 4796/BC-UBND ngày 05/8/2016 của UBND thành phố Đà Lạt và Văn bản số 169/SXD-QHKT ngày 05/9/2016 của Sở Xây dựng về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng giai đoạn 1 và 2 Vườn hoa    thành phố Đà Lạt;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng (giai đoạn 1 và 2) Vườn hoa thành phố Đà Lạt đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 23/01/2016 với những nội dung chủ yếu như sau:
1. Tên đồ án quy hoạch: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng (giai đoạn 1 và 2) Vườn hoa thành phố Đà Lạt, tỷ lệ 1/500.

2. Phạm vi quy hoạch:

a) Vị trí: Vườn hoa thành phố, phường 8, thành phố Đà Lạt.

b) Giới cận:

- Phía Bắc giáp : khu sản xuất nông nghiệp.

- Phía Nam giáp: đường Trần Quốc Toản.

- Phía Đông giáp : đường Nguyên Tử Lực.

- Phía tây giáp : đường Trần Nhân Tông (phía Đồi cù), một phần khu dân cư và trường Đại học Đà Lạt.

3. Nội dung cập nhật, điều chỉnh cục bộ quy hoạch:

a) Các nội dung điều chỉnh:

- Điều chỉnh giảm diện tích khu quy hoạch từ 181.800m2 thành 154.528m2 do trừ một phần diện tích thuộc lộ giới (theo Quyết định số 427/QĐ-UB ngày 04/3/2005 của UBND tỉnh) và cập nhật ranh đất thực tế của khu quy hoạch.

- Phân bố lại các phân khu chức năng, tổ chức các vườn hoa theo chuyên đề đảm bảo tính chất hợp lý và mỹ quan của khu quy hoạch.

- Bổ sung các hạng mục công trình kiến trúc mới như: bến thuyền, nhà vệ sinh công cộng …

- Điều chỉnh chức năng nhà kính thành vườn sinh vật cảnh và vườn sưu tập Bướm.

- Bổ sung giải pháp thoát lũ với đập tràn và kênh đào thoát lũ, chuyển đổi chức năng khu hồ lắng thành hồ cảnh quan.

- Điều chỉnh tầng cao nhà điều hành (đoạn đường Nguyên Tử Lực) từ 01 tầng thành 02 tầng.

- Bổ sung một số tuyến đường giao thông nội bộ phục vụ khách tham quan du lịch.

- Điều chỉnh tên đơn vị từ “Công ty Quản lý công trình đô thị Đà Lạt” thành “Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt”.
b) Điều chỉnh, bổ sung tên, diện tích các phân khu chức năng tại Khoản 1.4, Điều 1, Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 23/01/2006 của UBND tỉnh thành:

	STT
	Tên phân khu
	Ký hiệu
	Diện tích

(m2)
	Tỷ lệ

(%)

	1
	Quảng trường hoa trung tâm
	QT
	21.937
	14,20

	2
	Đồi thông vườn tượng và một phần Khu nhà trưng bày và bán lẻ hoa kiểng nội địa, triển lãm hoa quốc tế.
	VT1; VT2; DV1
	21.910
	14,18

	3
	Một phần Khu nhà trưng bày và bán lẻ hoa kiểng nội địa, triển lãm hoa quốc tế và sân bãi (bãi xe).
	DV1; S1
	5.066
	3,28

	4
	Cửa hàng lưu niệm và điểm tâm giải khát; bãi xe khách; vườn sưu tập cây bản địa và một phần vườn sưu tập cây bản địa.
	DV2-1; DV2-1; P; BĐ3; BĐ1
	10.251
	6,63

	5
	Văn phòng giao dịch và sảnh đón tiếp của vườn hoa.
	VP1
	1.454
	0,94

	6
	Một phần Vườn cây kỷ niệm và Vườn cây kỷ niệm.
	CĐ3-1; CD9-2
	3.897
	2,52

	7
	Vườn sưu tập thưc vật quý hiếm, đặc trung; Vườn thủy tiê và loa kèn; vườn sưu tập sinh vật cảnh; văn phòng điều hành; vườn sưu tập cây bản địa và một phần vườn sưu tập cây bản địa và sân bãi.
	TVQ; CĐ4-1; CĐ4-4; SVC; VP2; BĐ2; BĐ1; S2; S3
	25.477
	16,49

	8
	Vườn đổ quyên và một phần Vườn cây kỷ niệm
	CĐ2 và CĐ3-1
	5.339
	3,46

	9
	Hồ cảnh quan; kênh thoát lũ; vườn thủy tiên và loa kèn; bến thuyền và vườn hoa hồng.
	W(1,2); K(1,2,3)CĐ4-2; CĐ4-3; DV3; CĐ1
	34.228
	22,15

	10
	Giao thông

	15.178
	9,82

	11
	Cây xanh cảnh quan

	9.791
	6,34

	Tổng cộng

	154.528
	100

	c) Cập nhật quy hoạch sử dụng đất và kiến trúc cảnh quan của các hạng mục công trình sau khi điều chỉnh cục bộ:

STT
	Loại đất
	Ký

hiệu
	Diện tích

(m²)
	Tầng cao
	Mật độ XD

(%)
	Tỷ lệ

(%)

	A
	Đất công trình dịch vụ du lịch

	17.176

	11,12

	I
	Đất công trình điều hành

	2.261

	1,46

	01
	Văn phòng giao dịch và sảnh đón tiếp
	VP1
	1.454
	02
	26,8

	02
	Văn phòng điều hành
	VP2
	807
	01
	17,8

	II
	Đất công trình dịch vụ

	14.915

	9,65

	03
	Nhà trưng bày và bán lẻ hoa kiểng nội địa, triển lãm hoa quốc tế
	DV1
	10.779
	01
	28,3

	04
	Nhà dịch vụ

	2.138

	Cửa hàng lưu niệm và điểm tâm giải khát.
	DV2-1
	815
	02
	15,2

	Cửa hàng lưu niệm và điểm tâm giải khát.
	DV2-2
	1.323
	02
	26,6

	05
	Bến thuyền
	DV3
	1.998
	01
	29,8

	B
	Đất công viên cây xanh, mặt nước

	110.134

	3,6
	71,27

	I
	Đất cây xanh cảnh quan, vườn hoa chuyên đề.

	87.741

	56,78

	06
	Quảng trường hoa trung tâm
	QT
	21.937

	07
	Vườn sưu tập cây bản địa (hiện có và phát triển)

	11.617

	Vườn sưu tập cây bản địa
	BĐ1
	5.133
	1,0
	0,6

	Vườn sưu tập cây bản địa
	BĐ2
	4.008
	1,0
	1,3

	Vườn sưu tập cây bản địa
	BĐ3
	2.476
	1,0
	1,2

	08
	Vườn cây chuyên đề

	23.514

	Vườn hoa hồng
	CĐ1
	3.756

	Vườn đỗ quyên
	CĐ2
	3.889

	Vườn cây kỷ niệm
	CĐ3-1
	2.777

	Vườn cây kỷ niệm
	CĐ3-2
	2.570

	Vườn thủy tiên và loa kèn
	CĐ4-1
	4.910

	Vườn thủy tiên và loa kèn
	CĐ4-2
	1.376

	Vườn thủy tiên và loa kèn
	CĐ4-3
	1.682

	Vườn thủy tiên và loa kèn
	CĐ4-4
	2.554

	09
	Vườn sưu tập thực vật quý hiếm, đặt trưng
	TVQ
	2.678
	01
	61,8

	10
	Vườn sưu tập sinh vật cảnh
	SVC
	4.244
	01
	42,9

	11
	Đồi thông - vườn tượng
	VT1
	5.574
	01
	5,5

	12
	Đồi thông - vườn tượng
	VT2
	8.386

	13
	Cây xanh cảnh quan

	9.791
	01
	1,0

	II
	Mặt nước

	22.393

	14,49

	14
	Hồ cảnh quan
	W1
	12.089

	15
	Hồ cảnh quan
	W2
	10.304

	C
	Đất cơ sở hạ tầng

	27.218

	17,61

	I
	Đất giao thông, sân bãi

	24.195

	15,66

	16
	Giao thông

	15.178

	Giao thông hiện trạng

	12.540

	Giao thông quy hoạch mới

	2.638

	17
	Sân bãi

	9.017

	Bãi xe khách
	P
	3.137

	Sân bãi
	S1
	2.237

	Sân bãi
	S2
	3.112

	Sân bãi
	S3
	531

	II
	Đất công trình hạ tầng kỹ thuật

	3.023

	1,96

	18
	Kênh thoát lũ
	K1
	674

	19
	Kênh thoát lũ
	K2
	868

	20
	Kênh thoát lũ
	K3
	1.481

	Tổng cộng (A+B+C)

	154.528

	5,6
	100

Ghi chú: Đối với các công trình có mái che 01-02 tầng có chiều cao từ 12m đến 17m sẽ được Sở Xây dựng xem xét cụ thể trong quá trình đầu tư xây dựng.

d) Quy hoạch giao thông:

- Giao thông đối ngoại: bổ sung tuyến đấu nối với khu vực vườn hoa thành phố Đà Lạt (giai đoạn 3).

- Giao thông nội bộ: bổ sung các tuyến đường: QH-D02, QH-N07 rộng 4,4m, QH-D10, QH-N11 rộng từ 1,5m, QH-D12 rộng 4,0m để liên kết các phân khu chức năng điều chỉnh.
đ) Cấp điện: bổ sung hệ thống chiếu sáng cho các đoạn đường quy hoạch mới.

e) Thoát nước:

- Thoát nước mưa: bổ sung hệ thống mương thoát từ các hồ nước bằng cống thoát nước. Nước mưa được thu gom sau đó thoát ra hồ Xuân Hương.

- Thoát nước thải: bổ sung hệ thống cống thu gom nước thải đã được xử lý cục bộ từ các hạng mục công trình và đấu nối vào hệ thống thoát nước thành phố Đà Lạt trên đường Nguyên Tử Lực.

- Thoát nước lũ: bổ sung hệ thống thoát nước từ kênh thoát lũ của hồ cảnh quan ra hồ Xuân Hương. Bên cạnh việc xử lý nước đạt tiêu chuẩn quy định trước khi thoát ra hồ Xuân Hương, chủ đầu tư phải lập hồ sơ xin ý kiến Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch theo quy định trong trường hợp đấu nối làm thay đổi kiến trúc bờ kè của hồ Xuân Hương.

f) Các nội dung khác giữ nguyên theo Quy hoạch chi tiết đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 23/01/2006.
(Đính kèm hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 do Công ty cổ phần tư vấn và đầu tư bất động sản Việt Tín lập, Sở Xây dựng thẩm định tại Văn bản số 169/SXD-QHKT ngày 05/9/2016).
Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Giao thông Vận tải; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt, Thủ trưởng các ngành, đơn vị và các cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 (Đã ký)

Đoàn Văn Việt